
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 132

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 67     | EMERGENZA  SISMA  DEL 24/8/'16 E SUC. - OPERAZIONI
--------------| CIMITERIALI RECUPERO SALME PRESSO CIMITERO S.EUTI=
DEL          | ZIO  -  FORNITURA LOCULI PREFABBRICATI PER ALLOCA=
26-03-18     | ZIONE FERETRI - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.
             | 7018974095

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Geom. Michele Spinelli tra l'altro
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica- Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25/08/2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell' eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388/'16 avente ad oggetto: "Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha colpito i territori delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico  che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 393 del 13/09/2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 394 del 19/09/2016, in particolare
l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibetra del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 26-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTO il D.L. 20/06/2017 n. 91 convertito con modificazioni nella
Legge 03 agosto 2017 n. 123, all'art. 16-sexies, concernente:
"Disposizioni urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali
nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l’efficacia delle
attività di Protezione Civile", che proroga al 28/02/2018 lo stato di
emergenza;

VISTA la Deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del
22 febbraio 2018, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni
a partire dal 28/02/2018, lo stato di emergenza in conseguenza degli
eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, fissato all'art. 16
sexies, comma 2, del D.L. 20/06/2017 n. 91;

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici del 26/10/2016 e del
30/10/2016 sia l'Abbazia di San Eutizio e sia il sovrastante omonimo
Cimitero Comunale hanno subito gravissimi danni;

CHE alcune cappelline ed una parte dell'area di inumazione del
cimitero di San Eutizio sono crollate nella sottostante omonima
abbazia;

CHE i Vigili del Fuoco - UCL di Preci hanno provveduto ai lavori di
recupero delle salme rovinate nella sottostante abbazia unitamente al
materiale franato;

CHE, come rilevasi dalla scheda GTS pervenuta al Prot. Com.le n. 9671
del 30/11/2016, si rende necessario provvedere con urgenza alla
demolizione di n. 3 edicole funerarie pericolanti altamente lesionate
ed in fase di crollo site nel cimitero comunale di San Eutizio, oltre
allo sgombero dei massi del costone roccioso e materiale detritico
crollato nella sottostante Abbazia, il tutto al fine del recupero
delle salme sia all'interno delle cappelline medesime e sia tra le
macerie e all'eliminazione delle situazioni di pericolo per la
pubblica e privata
incolumità
;

CHE a seguito delle operazioni di recupero delle salme già effettuate
oltre a quelle da effettuare in occasione della demolizione delle
edicole funerarie pericolanti nel Cimitero di San Eutizio ed in altri
cimiteri dove risultano danneggiate ulteriori edicole funerarie,
sussiste la necessità di ricollocare in altro sito le stesse;

CHE, risultando non percorribile la dotazione di apposito modulo
porta-feretri prospettata inizialmente, è stata prospettata, anche da
parte dell'ANCI e ANUSCA, la soluzione riguardante l'alloggiamento
provvisorio delle salme in loculi cimiteriali prefabbricati;

CONSIDERATO che si ritiene la soluzione dei moduli prefabbricati
idonea a risolvere in maniera soddisfacente ed in tempi relativamente
brevi le problematiche verificatesi a seguito dell'evento sismico;

RICHIAMATE le proprie note Prot. n. 10590 del 20/12/2016 e Prot. n.
2019 del 21/02/2017, con le quali in merito a quanto sopra, si
richiede all'ANCI - PROTEZIONE CIVILE, al COAR Norcia, alla Regione
Umbria, alla Prefettura di Perugia, alla Sig.ra Capezzali Lorella
dell'ANCI - ANUSCA, tenuto conto anche della disponibilità dei
famigliari al trasferimento delle salme in altro cimitero, apposita
autorizzazione ad avviare le procedure per il reperimento delle
strutture prefabbricate in questione;

DATO ATTO che a seguito delle operazioni cimiteriali già eseguite e
quelle in programma nel Cimitero di San Eutizio ed in altri cimiteri
dove risultano danneggiate le edicole funerarie, scaturisce la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 26-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



necessità di approntare la costruzione di almeno n. 80 loculi
cimiteriali prefabbricati modulari per una spesa presunta di Euro
120.000,00;

VISTA la nota PEC della Regione Umbria - Giunta Regionale - Centro
Protezione Civile Prot. n. 0046607 del 28/02/2017 pervenuta al Prot.
Com.le n. 2371 in data 01/03/2017, con la quale, in considerazione
della nota del Dipartimento della Protezione Civile Prot.
UC/TERAG16/0013813 del 23/02/2017, con la quale si comunica che con le
disposizioni di cui all'OCDPC n. 388/2016 e dettagliate nelle
indicazioni operative di cui alla nota Prot. UC/TERAG16/0044398 del
03/09/2016, sono ricomprese, quali spese assentibili dalla scrivente
Struttura, quelle riconducibili a tutte le attività da effettuare in
ambito cimiteriale e indicate alla voce 7 della nota suddetta tra gli
interventi
"
finalizzati all'immediato ripristino della funzionalità degli edifici
ad uso scolastico, ospedaliero e dei cimiteri", ha rilasciato il
nulla-osta a procedere al reperimento delle suddette strutture
prefabbricate specifiche, da adibire a loculi cimiteriali;

DATO ATTO che la normativa di acquisizione di beni e servizi,
recentemente modificata dal D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012,
dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012 e da ultimo dal D.L. n. 66
del 24/04/2014 convertito con L. n. 82/2014 art. 9 comma 4°, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli
strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni
Pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001:
- La facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip, ovvero di
utilizzare i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare, nonchè causa di responsabilità amministrativa;
- L'Obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonchè causa di
responsabilità amministrativa;

CHE alla data dell'acquisto non erano attive convenzioni Consip di cui
all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

RICHIAMATO al riguardo l'articolo 36, comma 6), del D.L. 18/04/2016 n.
50, che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica, per lo svolgimento delle
procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia indicate nel
medesimo;

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione - Mercato Elettronico
è emerso che erano presenti, nel catalogo del MEPA, prodotti aventi le
caratteristiche corrispondenti a quelli da acquistare;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico
Consip della Pubblica Amministrazione, di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori, selezionando quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità dell'ordine
diretto di acquisto (TRATTATIVA DIRETTA) e di richiesta d'offerta
(RDO);

RITENUTO opportuno, vista la specificità e l'urgenza della fornitura
in oggetto, utilizzare la procedura della richiesta di offerta (RDO);

DATO ATTO che è stata stimata una spesa pari ad Euro 98.360,66 oltre
IVA 22% per Euro 21.639,34 e cosi per complessivi Euro 120.000,00;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 26-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la propria Determinazione n. 52 del 17/03/2017 riportata al
n. 89 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento della fornitura di n. 80 loculi
cimiteriali prefabbricati modulari per l'alloggiamento dei feretri
recuperati oltre a quelli ancora da recuperare dal Cimitero di San
Eutizio fortemente danneggiato a seguito degli eventi calamitosi e da
altri cimiteri dove risultano danneggiate le edicole funerarie e si
stabiliva di procedere all'affidamento della fornitura medesima
tramite RDO sul MEPA, nell'ambito delle procedure in economia, nel
rispetto di quanto disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che a seguito di inserimento della gara tramite il SIMOG,
l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione alla suddetta fornitura ha
assegnato il CIG 7018974095;

DATO ATTO:
- Che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla
formulazione di apposita “Richiesta di Offerta (RDO)” a n. 7 ditte
operanti nel settore, già abilitate dalla stessa CONSIP;
- Che l’aggiudicazione è stata prevista con il criterio del prezzo più
basso (art. 95 del D.lgs n. 50/2016);
- che l’importo complessivo posto a base di gara era stato
quantificato in complessivi € 98.360,66 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che si è proceduto alla formulazione della RDO n. 1542485 in
data 30/03/2017, con invito alle seguenti ditte:
1) G.&V. MANAGEMENT & SERVICE S.R.L. - P. IVA e C.F. 03249290796;
2) GIUSEPPE BOSISIO S.R.L. - P. IVA e C.F. 00772460150;
3) LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA - P. IVA 10213870016 - C.F.
LSTLGU77H19L219B;
4) S.I.CAL.S.R.L.S. - P. IVA e C.F. 01179590953;
5) TECNOFAR - P. IVA 03399570237 - C.F. BNNGTR66E21I003O;
6) VEZZANI S.P.A. - P. IVA e C.F. 00294890355;
7) VEZZANI S.R.L. - P. IVA e C.F. 01951240355;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 70 del 12/04/2017 riportata al
n. 131 del Reg. Gen., con la quale è stata aggiudicata definitivamente
alla ditta LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA - P. IVA 10213870016 -
C.F. LSTLGU77H19L219B, Ditta accreditata sul Mercato Elettronico per
la Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura di n. 80 loculi
cimiteriali prefabbricati modulari per l'alloggiamento dei feretri
recuperati oltre a quelli ancora da recuperare dal Cimitero di San
Eutizio fortemente danneggiato a seguito degli eventi sismici del
24/08/2016 e seguenti, e da altri cimiteri dove risultano danneggiate
le edicole
funerarie
,
mediante procedura negoziata esperita attraverso il sistema MEPA della
CONSIP ed è stata impegnata la relativa spesa in complessivi €
113.216,00 IVA 22% compresa;

VISTA la fattura elettronica n. 3/E del 15/03/2018 rimessa dalla ditta
LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA - P. IVA 10213870016 - C.F.
LSTLGU77H19L219B, in data 15/03/2018 al Prot. Com.le n. 3093
comportante netti Euro 92.800,00 oltre I.V.A. 22% pari a Euro
20.416,00 e così complessivi Euro 113.216,00, relativa alla fornitura
del materiale suddetto;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale in seno alla stessa ne ha certificato la regolare fornitura
in data 26/03/2018;

VISTO il DURC on line Prot. INPS_9393870 con data richiesta 26/01/2018
e scadenza validità 26/05/2018 registrato al Prot. Com.le n. 3443 in
data 23/03/2018, dal  quale risulta che la ditta LASTELLA SISTEMI DI
LUIGI LASTELLA, è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti di INPS ed INAIL;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito e che nulla osta alla
liquidazione di quanto dovuto;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 26-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 09 febbraio 2018
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018, con il
quale è stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali dal 28
febbraio al 31 marzo 2018;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI LIQUIDARE alla Ditta LUIGI LASTELLA con sede in Strada del
Mondino n. 13/b - 10090 CASTIGLIONE TORINESE (TO) P. IVA 10213870016 -
C.F. LSTLGU77H19L219B, la fattura elettronica n. 3/E del 15/03/2018
rimessa in data 15/03/2018 al Prot. Com.le n. 3093, comportante netti
Euro 92.800,00 oltre a Euro 20.416,00 per I.V.A. 22% e così
complessivi Euro 113.216,00, relativa alla fornitura di n. 80 loculi
cimiteriali prefabbricati modulari per l'alloggiamento dei feretri
recuperati oltre a quelli ancora da recuperare dal Cimitero di San
Eutizio fortemente danneggiato a seguito degli eventi sismici del
24/08/2016 e seguenti, e da altri cimiteri dove risultano danneggiate
le edicole
funerari
e
, regolarmente eseguita così come da certificazione del Responsabile
del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale in data 26/03/2018,
apposta in seno alla fattura stessa;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 113.216,00 al Capitolo
1235/7 "Spese 24/08/2016 - Misure provvisionali (somma urgenza o
amm.ne diretta)" - Imp. 67 - Residui 2017 del Bilancio di Previsione
2018 in corso di approvazione.

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 26-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-03-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-03-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-03-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 26-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


